
 1 

 

PROJEKT: OP VK 1.5 ŠKOLA PRO ŽIVOT 

NÁZEV MATERIÁLU: PRACOVNÍ LIST – POVÍDKA, JACK LONDON 

VY_32_INOVACE_ST2_LD20_6 

Anotace 

Pracovní listy slouží k procvičení, upevnění či ověření znalosti učiva  

o základních literárních druzích a žánrech ve vybraném díle české a světové 

literatury, o epické žánrové formě - Povídka. Žáci získají, procvičí si, či 

upevní informace o významném spisovateli J. Londonovi a jeho díle. Čtou  

a interpretují literární text. Tento materiál navazuje na DUM 

VY_32_INOVACE_ST2_LD_5. 

Autor Mgr. Helena Štěrbová  

Jazyk Čeština 

Tematická 

oblast 
Literární druhy a žánry 

Očekávaný 

výstup 

Rozliší konkrétní literární díla podle základních druhů a žánrů. Čte  

s porozuměním literární text.   

Speciální 

vzdělávací 

potřeby 

- žádné - 

Klíčová slova žánr, epika, povídka, Bílý tesák, Jack London 

Druh učebního 

materiálu 
Pracovní list (ve Wordu)  

Druh 

interaktivity 
Aktivita  

Cílová skupina, 

ročník 
Žák, 1. ročník 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
Střední vzdělávání – lehké mentální postižení 

Typická věková 

skupina 
15- 19 let 

Celková 

velikost 
180 kB  

Datum 

vytvoření 
12.11.2012 

Datum ověření 19.11.2012 

       Jméno: ………………………………. 



 2 

PRACOVNÍ LIST – POVÍDKA, 

JACK LONDON 

 

 

1.)  Doplňte výroky: 

 

Povídka patří mezi e………………… žánry. 

 
Povídka je k……………… než  r…………………… .  

 

Má jednoduchý d………………………. a charakter hlavní postavy  
 

se n………………………. . 

 
Většina povídek končí p................................ . 
 

 

2.) Jak můžeme dělit povídky? 

Podle........................................................................................................ 

 
Podle........................................................................................................ 
 

 

 

3.) Odpovězte: 

Kolik druhů povídek rozlišujeme?    …………… 

Vypište je:    

 

 …………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………… 



 3 

 …………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………… 

 
4.)  Čím se povídky liší od pověstí? 

....................................................................................................................................................... 

 

....................................................................................................................................................... 

 

....................................................................................................................................................... 

 

....................................................................................................................................................... 

 

5.)  Spojte správná jména s příjmeními autorů povídek našich i světových: 

 

Jméno  Příjmení 

Karel  Hemingway 

Edgard Alan Drda 

Ernest London 

Nikolaj Vasiljevič de Maupassant 

Jaroslav Čechov 

Jack Poe 

Guy Čapek 

Anton Pavlovič Gogol 

Jan Hašek 

 



 4 

6.)  Odpovězte: 

Jakou prózu zejména psal Jack London? 

 
P_V_DK_  a  R_M_N_ 

 

 
Co zejména London popisoval ve svých dílech? 

 

................................................................................................................. 
 

................................................................................................................. 

 
7.)  Kdy se Jack London narodil? 

 …………………………………………………. 

 

8.) Jak se jmenují povídky Jacka Londona, které popisují přírodu a život na 

dalekém severu? 

................................................................................................................. 
 

................................................................................................................. 
 

 

................................................................................................................. 
 

9.)  Jak se jmenuje povídka, ze které jste četli ukázku? 

 …………………………………………………… 

10.)  Odpovězte na otázky? 

Proč si psovod našel klacek a šel s ním za Bílým tesákem? 

 

………………………………………………......................................... 
 

................................................................................................................. 

 



 5 

................................................................................................................. 

 

................................................................................................................. 
 

................................................................................................................ 

 
 

Co si myslel Bílý tesák, když zjistil, že je volný? 
 

…………………………………………………………………………. 

 
................................................................................................................. 

 

................................................................................................................. 
 

................................................................................................................. 



 6 

POUŽITÉ INFORMAČNÍ ZDROJE: 

Pokud není uvedeno jinak text, je dílem autora. 

Přispěvatelé Wikizdrojů, Ottův slovník naučný/Povídka [online], , c2012, Datum poslední 

revize 15. 10. 2012, 19:10 UTC, [citováno 12.11.2012]. Dostupný na 

WWW:http://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Ott%C5%AFv_slovn%C3%ADk_nau%C4

%8Dn%C3%BD/Pov%C3%ADdka&oldid=60158  

 

AUTOR NEUVEDEN. Jack London - Wikipedie [online]. [cit. 12.11.2012]. Dostupný na 

WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Jack_London  

 

KOBR,  Jaroslav. Malý slovník literárních pojmů. Praha 4: Linx & spol., 2011, ISBN 80-

86194-08-6. 

 

PAROLKOVÁ, Eva; SPURNÁ, PhDr. Marie. Literární výchova pro odborná učiliště. Praha: 

Parta, 1997, ISBN 80-85989-36-0.  

 

SOUKAL, Josef. Čítanka pro tříleté učební obory středních odborných učilišť. Praha: SPN, 

2001, ISBN 80-7235-096-X.  

 

SOCHOROVÁ, Marie. Literatura v kostce pro střední školy. Praha: Fragment, 2. vydání, 

2008, ISBN 978-80-253-0652-9. 


